
                                                                                                                                2285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre  2021, n. 1970
POR Puglia 2014-2020. Azione 3.5 - Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi - Autorizzazione missione all’estero, Bruxelles, 9 e 10 novembre 2021.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale 
e innovazione, Politiche giovanili, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, riferisce quanto segue.

Visto che:	
-	 con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015, la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della 
Commissione avvenuta con Decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

-	 il POR Puglia, approvato con DGR n. n. 1735/2015, prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento 
del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, finalizzata a sostenere la propensione 
all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi 
mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla 
qualificazione delle produzioni regionali;

-	 con DGR n. 833 del 07/06/2016, è stato conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di 
Sezione, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR n. 316 
del 17/05/2016, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, 
l’Azione 3.5 del POR Puglia è stata affidata al Dirigente della Sezione Internazionalizzazione;

Premesso che:
-	 con DGR n. 636 del 04/04/2019, è stato approvato il Programma Strategico per l’Internazionalizzazione 

2019-2020, che tra le tipologie di interventi ammessi prevede gli “interventi istituzionali, finalizzati alla 
promozione e valorizzazione dell’immagine del Sistema Puglia, associandola alla nuova visione della 
“Smart Puglia”; 

-	 con DGR 1921 del 30.11.2020 la Giunta Regionale ha rimodulato la dotazione del Programma 2019-2020 
destinando le risorse residue pari a € 3.700.000,00 a valere sul POR Puglia 2014-2020, all’implementazione 
delle iniziative connesse all’attuazione del programma 2019-2020 e all’intensificazione delle azioni di 
internazionalizzazione attraverso l’organizzazione e/o partecipazione ad eventi che si svolgeranno nel 
triennio 2021-2023;

-	 nel suddetto atto si ribadisce la strategia di interventi all’internazionalizzazione che, facendo leva 
sull’opportunità di garantire l’integrazione con le strategie regionali a favore della competitività e 
dell’innovazione, perseguono il rafforzamento della posizione competitiva del territorio e delle imprese 
regionali, anche tenendo conto delle opportunità offerte dalla rapida diffusione di nuovi modelli 
produttivi legati all’economia digitale che rende l’innovazione ed i mercati internazionali più accessibili 
per un numero crescente di imprese;

-	 la promozione internazionale dell’immagine della Puglia, attraverso il diretto contatto con realtà 
istituzionali, imprenditoriali e produttive estere, consente di diffondere la conoscenza della Puglia e dei 
sistemi produttivi locali e territoriali di eccellenza, e di catalizzare l’attenzione di operatori di settore attivi 
nel settore dell’internazionalizzazione delle imprese;

-	 la partecipazione istituzionale ad Expo Dubai 2020 in occasione della “Aerospace Week”, ha consentito 
alla  Regione Puglia e al suo sistema produttivo di acquisire una visibilità internazionale che va capitalizzata 
anche attraverso occasioni di incontro nei contesti per loro natura vocati alle relazioni internazionali;

-	 in particolare l’Ambasciatore italiano in Belgio ha mostrato interesse nei confronti del comparto 
aerospaziale pugliese e delle strategie regionali per la promozione del settore, offrendo la disponibilità 



2286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

a ospitare una delegazione istituzionale pugliese al fine di favorire la conoscenza con le più interessanti 
realtà imprenditoriali locali e le istituzioni comunitarie, creando le basi per successive occasioni di incontri 
diretti tra le imprese pugliesi e gli stakeholder belgi; 

-	 in particolare l’Ambasciata italiana ha proposto, in occasione di una visita istituzionale regionale, 
incontri tra i delegati regionali in materia di sviluppo economico e i rappresentanti di Direzioni Generali 
della Commissione Europea, nonché occasioni conviviali e di networking con esponenti del sistema 
imprenditoriale belga.

Vista la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la 
quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale.

Visto l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”.

Considerato che:	
-	 una visita istituzionale regionale permette di:

•	 promuovere e diffondere la conoscenza della Puglia e dei sistemi produttivi locali e territoriali di 
eccellenza, anche al fine della possibile attrazione di investimenti sul territorio regionale;

•	 attirare l’attenzione di operatori di settore internazionali, creando opportunità di incontro e 
collaborazione, sia in campo economico che in campo tecnico-scientifico, con gli operatori 
regionali.

-	 si rende necessario autorizzare a sanatoria la partecipazione alla visita istituzionale a Bruxelles, del 9 e 10 
novembre 2021, di:

•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico;
•	 Claudia Claudi, Dirigente del Servizio Incentivi PMI.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta una spesa effettiva di Euro € 1.336,76 da finanziare con le disponibilità 
dei seguenti capitoli, esercizio finanziario 2021:

-	 € 799,13 sul cap. 1220; 
-	 € 430,10 sul cap. 1169150 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE 

DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA UE”;
-	 € 75,27 sul cap. 1169250 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE DI 

RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA STATO”;
-	 € 32,26 sul cap. 1169345 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. 

SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE”.

Sui capitoli 1169150, 1169250 e 1169345 le suindicate somme, per l’importo complessivo di € 537,63, 
risultano comprese nelle disponibilità ancora esistenti a valere sugli importi già impegnati con DD n. 72 del 



                                                                                                                                2287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

22.04.2021 e con AD n. 160 del 8.9.2021 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, trattandosi di 
missione relativa ad iniziative connesse all’attuazione del POR Puglia FESR/FSE 2014/2020.
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 35 del 30/12/2020 e della L.R. n. 36 
del 30/12/2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lett. k) della L.R. 7/1997, della DGR n. 1082 del 26/07/2002 e dell’articolo 3 della L.R. 42/1979, propone alla 
Giunta Regionale:
1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare a sanatoria la partecipazione alla missione istituzionale a Bruxelles prevista lì nelle giornate 

del 9 e 10 novembre 2021 dei seguenti:
•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico;
•	 Claudia Claudi, Dirigente del Servizio Incentivi PMI;

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente della Sezione Dirigente della Sezione Promozione del
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano					   

La sottoscritta Direttora di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio					   
	

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori,
Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per
lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili

Alessandro Delli Noci					   

	
LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita e fatta propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge



2288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

DELIBERA
1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare a sanatoria la partecipazione alla missione istituzionale a Bruxelles prevista lì nelle giornate 

del 9 e 10 novembre 2021 dei seguenti:
•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico;
•	 Claudia Claudi, Dirigente del Servizio Incentivi PMI;

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                2289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     


